A exemplis opus est: cum universa hominum  
vita istiusmodi sit calamitatibus & narratio-  
nibus referta. Quod si mirum illud vobis  
videtur, egregiam hanc & divinam appella-  
tionem non eos sibi vindicare merito, qui  
amplissimae regioni & infinitis nationibus  
præsunt, atque ad arbitrium suum, sine  
mente, ac prudentia, & hujus comitibus  
virtutibus, pro eo ac venit in animum, ju-  
dicant; scitote ne liberos quidem illos es-  
se: non solum si præsenti rerum statu sine  
ullo impedimento potiantur, ac potestate  
sua satientur; sed et si vel incurrentes in se  
hostes superent, vel in aggrediendo sustine-  
ri ipsi, propulsarique nequeant. Quod si quis  
vestrum nostræ huic orationi fidem non  
adhibeat, manifestissimis testibus tam Græ-  
cis quam Barbaris nequaquam carebimus:  
qui cum prælia & multa & fortissima ges-  
sissent, ac victoriam consecuti essent; tam-  
et si nationes quamplurimas obtinerent, e-  
asque sub tributi formam redigerent; mul-  
to tamen illis turpius voluptati, ac deliciis,  
& libidini, ac lasciviae, atque injustitiæ ser-  
viebant. Ejusmodi vero homines ne for-  
tes quidem prudens ullus appellaverit,  
quamlibet in eorum factis magnitudo quæ-  
dam inesse videatur. Talis enim ille solus  
est, qui cum virtute fortis est & magnifi-  
cus; at qui voluptate vincitur, qui que ira-  
cundiam & omnium cupiditatum genera  
cohibere non potest, adeo ut etiam a mini-  
mis oppugnatus prosternatur ac deficiat;  
hic neque robustus, neque fortis, humano  
quidem robore, dicendus est. Quanquam  
ei fortassis permittendum est, ut, quemad-  
modum tauri, aut leones, aut pardi, de ro-  
bore glorietur: nisi adhuc etiam iis amissis,  
fucorum instar, alienis laboribus immi-  
neat, cum ipse mollis pugnator, ac timidus  
sit, & libidinibus addictus. Quisquis por-  
ro est ejusmodi, non solum veris opibus in-  
diget; sed vel laboriosis, & honoratis, ac ju-  
cundis istis: ex quibus infinitorum homi-  
num animi suspensi variis laboribus ac mo-  
lestiis conflictantur: dum quotidiani lucri  
gratia

gratia navigationes suscipiunt, & instituram exercent, & latrocinantur, & dominatus ac tyrannides invadunt. Etenim vivunt ad rem attenti semper & quæstum, & nihilo minus indigent semper; non illis dico necessariis, cibo, potuque, ac vestibus: opes enim istæ optime sunt a natura definitæ, neque iis aves quisquam, aut pisces fraudare, vel belluas potest: sed neque frugi homines ac temperantes. Sed quicunque pecuniarum cupiditate, atque infelici amore jactantur; hos toto vitæ tempore esurire necesse est, multoque iis miseriores esse, qui quotidianis alimentis careant. Etenim isti, cum ventrem impleverint, pacem ac quietem obtinent, & ab eo dolore liberantur; illis contra neque dies ulla jucunda est, quæ sine lucro præterit; neque nox, quæ membra laxare & curas dissolvere somno solet, continui doloris quietem iis ac cessationem indulget, sed eorum potius animos in pecuniis numerandis torquet ac cruciat. Enimvero homines istos ab illa cupiditate, & quæ inde contrahitur, infamia, convitiisque liberare non possunt Tantali opes, aut Midæ, neque maxima asperrimaque Dæmonum tyrannis. Num enim de Dario Persarum rege non audistis, homine illo quidem non mercenario, sed qui pecuniarum ingenti quodam desiderio flagraret, & mortuorum loculos per summam cupiditatem perfoderet, & maxima tributa populis imponeret? Unde præclarum illud nomen sibi peperit, quod ad omnium hominum notitiam pervenit. Hunc enim Persarum principes eodem nomine, quo Sarambum Athenienses, vocabant.